
Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Statale “Galileo Galilei” 

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle Scienze Umane 
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

 

  
 
 
 
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023)  
 

Decreto n.  184 
Decreto di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico 

individuale avente ad oggetto: 
 

Esperto per la conduzione di un corso di lingua francese in preparazione alla 
certificazione B1, destinato al personale docente  

-  
A VALERE SUL PROGETTO 

 
Titolo del Progetto: Dalle STEM alle STEAM: lingue e linguaggi per il futuro 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38314 
CUP: G 1 4 D 2 3 0 0 5 5 0 0 0 0 6  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 



Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Statale “Galileo Galilei” 

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle Scienze Umane 
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

 

  
 
 
 
 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, al comma 2, declina: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 
e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Nota Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) 11 marzo 2008, n. 2, 
sulla “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTA la Nota Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 febbraio 2009, n. 2, 
recante “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell'ambito dei 
Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”, che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, l’istituzione 
scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 



Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Statale “Galileo Galilei” 

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle Scienze Umane 
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

 

  
 
 
 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, prot. n° m_pi. 
AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2023, prot. n. m_pi. 
AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, con la quale il Ministro ha diramato le istruzioni 
operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

TENUTO CONTO che nelle suddette Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
sono individuate “due linee di intervento” – INTERVENTO A (“Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM”) e INTERVENTO B (“Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e 
di metodologia per docenti”);  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 



Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Statale “Galileo Galilei” 

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle Scienze Umane 
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

 

  
 
 
 
 

titolare; 

VISTO il Progetto Dalle STEM alle STEAM: lingue e linguaggi per il futuro presentato in data 
07/02/2024 con codice di inoltro 38314, attraverso la piattaforma FUTURA;  

VISTO l’accordo di concessione prot. 33524 del 29/02/2024 mpi.AOOGABMI REGISTRO 
UFFICIALE.U.0014160. 30- 01-2024, sottoscritto dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità 
di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito, agli atti di questa istituzione;  

VISTO il decreto di assunzione dei fondi in bilancio di questa scrivente Pubblica Amministrazione, 
160 prot.995 del 29 febbraio 2024, con il quale si sono assunti i fondi nel Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, relativamente al Progetto d’Istituto Dalle 
STEM alle STEAM: lingue e linguaggi per il futuro, CUP: G 1 4 D 2 3 0 0 5 5 0 0 0 0 6 rientrante 
nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
VISTA l’azione di disseminazione, prot. n. 996 del 29/02/2024, con la quale si è data 
comunicazione della progettualità d’Istituto relativamente al Progetto d’Istituto Dalle STEM alle 
STEAM: lingue e linguaggi per il futuro, CUP: G 1 4 D 2 3 0 0 5 5 0 0 0 0 6 rientrante nell’ambito 
delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
VISTO il PTOF per il triennio 2022/25 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 
19/11/2021;   
 
VISTA la parte progettuale del PTOF relativa all’a.s. 2023-2024 approvata dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 62 del 20/12/2023;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Dalle STEM alle STEAM: lingue e 
linguaggi per il futuro, CUP: G 1 4 D 2 3 0 0 5 5 0 0 0 0 6 ,  di avvalersi della collaborazione di n. 
1 unità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto Esperto 
per la conduzione di un corso di lingua francese in preparazione alla certificazione B1, 
destinato al personale docente per una durata pari a n. 26 ore;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 
seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 



Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Statale “Galileo Galilei” 

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle Scienze Umane 
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

 

  
 
 
 
 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto 
soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di 
Esperto per la conduzione di un corso di lingua francese in preparazione alla certificazione B1, 
destinato al personale nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 
linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca  

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 
procedimento la Dott./ssa Sabina DEPAOLI, in qualità di Dirigente scolastica che risulta 
pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Sabina Depaoli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lett. H del D.I. 129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 24 novembre 2021;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA  



Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Statale “Galileo Galilei” 

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle Scienze Umane 
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

 

  
 
 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

§ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente 
ad oggetto Esperto per la conduzione di un corso di lingua francese in preparazione 
alla certificazione B1, destinato al personale docente  

Il corso avrà una durata pari a 26 ore, per un importo pari a € 122/h, (importo complessivo 
pari a € 3172), importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento dei seguenti compiti: 

Ø partecipazione agli incontri del gruppo di lavoro per il multilinguismo; 
Ø progettazione e organizzazione degli interventi didattici; 
Ø predisposizione del materiale didattico;  
Ø conduzione delle attività̀ didattiche volte a rafforzare le competenze di lingua inglese per 

la preparazione alla certificazione B1;  
Ø predisposizione e correzione delle simulazioni delle prove relative alla certificazione B1; 
Ø predisposizione di una relazione finale sull’intervento svolto, da presentare al gruppo di 

lavoro per il multilinguismo entro 10 giorni dal termine dei corsi, inerente:  livello di 
partenza e valutazione dei risultati dei corsisti, numericamente espresse; autovalutazione 
(relativa a motivazione del gruppo, indicazione di modalità̀ metodologiche adottate, 
modalità̀ di valutazione effettuate in ottica formativa per adattare il percorso 
d’insegnamento, criticità̀ emerse e azioni di miglioramento;  

Ø supporto al gruppo di lavoro per il multilinguismo fornendo dati utili alla tenuta della 
piattaforma Futura.  

§ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

§ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990, quale Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in questione, ai 
sensi della legge n. 241/1990]                

§ di pubblicare il presente decreto all’albo dell’Istituto, sul sito web nella sezione Bandi di 
gara e contratti (selezione del personale) e Bandi di concorso e sull’applicativo Argo scuolanext.  

  

 

 
  

 La dirigente scolastica  
Sabina Depaoli  

(Documento firmato digitalmente)  
 

 


		2024-04-12T16:10:40+0200
	SABINA DEPAOLI




